

Test Paper : II

Test Subject : POLITICAL SCIENCE

Test Subject Code : K-0514

Test Booklet Serial No. : \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

**Name & Signature of Invigilator/s**

Signature: \_\_\_\_\_

Signature: \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

Name : \_\_\_\_\_

**Paper : II**

**Subject : POLITICAL SCIENCE**

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

**ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು**

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗನಿಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.  
(i) ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಕ್ರೇಪ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.  
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೆ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕವಾಗಿಸಬೇಕು.  
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)  
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮಾಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯ ಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :  
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.  
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** (A) (B) (C) (D)  
where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**



ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ  
ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿರಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 50 ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿವೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 2 ಅಂಕಗಳು. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕೃತ ಪ್ರಮಾಣ ಸಿದ್ಧಾಂತದ (ಪೊಸಿಟಿವಿಸಮ್)

ಜನಕನೆಂದು ಯಾರನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾರೆ ?

(A) ಡೇವಿಡ್ ಈಸ್ಟನ್

(B) ಆಗಸ್ಟ್ ಕಾಮ್ಸ್

(C) ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್

(D) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಕೊಬ್ಬನ್

2. ಜಾನ್ ರಾವ್ಲೆನ್ ನ್ಯಾಯ (ಜಸ್ಟಿಸ್) ಸಿದ್ಧಾಂತದ

ಗುರಿಯು \_\_\_\_\_

(A) ಸಾಂಪ್ರತಿಕ ನ್ಯಾಯ

(B) ವಿತರಣಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ

(C) ಪ್ರತೀಕಾರಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯ

(D) ಉಪಯುಕ್ತತಾ ನ್ಯಾಯ

3. ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಗುಣಲಕ್ಷಣವು ಮಾನವನ ಮೂಲ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಎಂಬುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿದ ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಚಿಂತಕರಲ್ಲಿ ಮೊದಲಿಗನು ಯಾರು ?

(A) ಥಾಮಸ್ ಎಕ್ವಿನೋಸ್

(B) ಪ್ಲೇಟೊ

(C) ಸಿಸೆರೊ

(D) ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್

4. ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್ಸ್‌ನು ತನ್ನ ಲಿವೈಯತನ್ 'Liviathan' ಎಂಬ ಕೃತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ವಿಧದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸಮರ್ಥಿಸಿದನು ?

(A) ಸ್ಪ್ಯೂಆರ್ಟ್ ರಾಜರ ನಿರಂಕುಶತೆಯನ್ನು

(B) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸರಕಾರವನ್ನು

(C) ಜನರ ಸರಕಾರವನ್ನು

(D) ಪರಿಮಿತ(ಲಿಮಿಟೆಡ್) ವಾದ ರಾಜರ ಆಳ್ವಿಕೆಯನ್ನು

5. ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಗಳ ಆಧುನಿಕ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗೆ ಯಾವುದು ಮೂಲ ?

(A) ಸಹಜ (ನ್ಯಾಚುರಲ್) ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತ

(B) ಜನರ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವದ ಬಗೆಗಿನ ರೂಸ್ಸೇ (Rousseau) ಹೊಂದಿದ್ದ ಅಭಿಪ್ರಾಯ

(C) ಥಾಮಸ್ ಆಕ್ವಿನಾಸ್‌ನ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ

(D) ಮ್ಯಾಕೆವೆಲ್ಲಿ (Machiavelli's) ಯ

ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ



**POLITICAL SCIENCE**  
**Paper – II**

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Who is generally regarded as the father of positivism ?

- (A) David Easton
- (B) August Comte
- (C) Max Weber
- (D) Alfred Cobban

2. John Rawl's Theory of Justice essentially aims at

- (A) Economic Justice
- (B) Distributive Justice
- (C) Retributive Justice
- (D) Utilitarian Justice

3. Who among the following was the first Political thinker to recognise the distinctive quality of Politics as one of the basic human activities ?

- (A) Thomas Aquinas
- (B) Plato
- (C) Cicero
- (D) Aristotle

4. Thomas Hobbes in his Leviathan justified.

- (A) Absolutism of Stuart Kings
- (B) Constitutional Government
- (C) Popular Government
- (D) Limited Monarchy

5. Modern conceptions of Democracy are rooted in

- (A) Natural Rights Theory
- (B) Rousseau's idea of popular sovereignty
- (C) Thomas Aquinas' Philosophy
- (D) Critique of Machiavelli's Philosophy



6. ಪಟ್ಟಿ - I ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಿ - II ನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿ. ಪಟ್ಟಿಗಳ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I	ಪಟ್ಟಿ - II
a) ರಾಷ್ಟ್ರದ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳು ಅಡ್ಡಿಗಳಿಗೆ ಅಡ್ಡಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ	i) ಹೆರಾಲ್ಡ್ ಜೆ. ಲಾಸ್ಕಿ
b) ರಾಷ್ಟ್ರ ಎಂದರೆ ಭೂಮಿಯ ಮೇಲೆ ಸಾಗುವ ದೇವರ ಪಥ ಸಂಚಲನ	ii) ಜೆರೆಮಿ ಬೆಂಥೆಮ್
c) ರಾಷ್ಟ್ರವು ಅತ್ಯಧಿಕ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಜನರ ಅತ್ಯಧಿಕ ಕಲ್ಯಾಣ(ಗುಡ್)ಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡುವುದು ಅಗತ್ಯ	iii) ಜಿ. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಎಫ್. ಹೆಗೆಲ್
d) ರಾಷ್ಟ್ರವು ನಿರಂಕುಶವಾಗುವಂತಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಸಮಾಜವು ಬಹುತ್ವ (ಪ್ಲೂರಲ್) ಮತ್ತು ಸಂಯುಕ್ತ(ಫೆಡರಲ್) ಸ್ವಭಾವದ್ದಾಗಿದೆ	iv) ಜೆ. ಎಸ್. ಮಿಲ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	iv	i	ii

7. ಕೂಡೊಡತನದ(ಕಮ್ಯೂನಿಟೇರಿಯನಿಸಮ್)

ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯ ನೀಡುತ್ತದೆ ?

- (A) ಸಮುದಾಯಗಳ ಮೇಲೆ ರಾಷ್ಟ್ರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ  
 (B) ರಾಷ್ಟ್ರದ ಮೇಲೆ ಸಮುದಾಯಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ  
 (C) ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ  
 (D) ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮೇಲಿರಬೇಕಾದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ

8. ಮತವನ್ನು ಮರದಿಂದ ಬೇರ್ಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಲೇಖನಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಸಿದವನು ಯಾರು ?

- (A) ನಿಕೋಲೊ ಮ್ಯಾಕೆವೆಲ್ಲಿ  
 (B) ಥಾಮಸ್ ಹಾಬ್ಸ್  
 (C) ಜೊನ್ ಲಾಕ್ (John Locke)  
 (D) ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್

9. ಕಾನೂನಿನ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರೂ ಸಮಾನರು ಎಂಬುದು ಯಾವುದರ ಮೂಲತತ್ವಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾಗಿದೆ ?

- (A) ಮಾರ್ಕ್ಸವಾದ  
 (B) ವ್ಯಕ್ತಿ ವಾದ  
 (C) ವರ್ತನಾವಾದ  
 (D) ಕ್ಲಾಸಿಕಲ್ ಉದಾರ ಸಿದ್ಧಾಂತ



6. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the lists :

**List – I**

**List – II**

- |   |                     |
|---|---------------------|
| a) The function of the states is hindrance to hindrances                            | i) Harold J. Laski  |
| b) State is the March of God on earth   | ii) Jeremy Bentham  |
| c) The state should promote the greatest good of the greatest number                | iii) G. W. F. Hegel |
| d) The state is not absolute, it is pluralist and federal as the society is federal | iv) J. S. Mill      |

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	iii	iv	i	ii

7. Communitarianism is an ideology that emphasises

- (A) State control of communities
- (B) Communities' control of State
- (C) Responsibility of the individual to the community
- (D) Responsibility of the community to the individual

8. The separation of Church and State is often credited in the writings of

- (A) Niccolo Machiavelli
- (B) Thomas Hobbes
- (C) John Locke
- (D) Karl Marx

9. Equality before law is one of the basic principles of

- (A) Marxism
- (B) Individualism
- (C) Behaviouralism
- (D) Classical Liberalism



10. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮೊಟ್ಟೆ ಮೊದಲ ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಸಿದ್ಧಾಂತಿ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಮುರಘಾಫರ್ ಅಹಮ್ಮದ್
- (B) ಎಮ್. ಎನ್. ರಾಯ್
- (C) ಎಸ್. ಎ. ಡಾಂಗೇ
- (D) ಇ. ಎಮ್. ಎಸ್. ನಂಬೂದಿರಿಪಾಡ್

11. ಸ್ಟೇಷಿಯೋಲೊಜಿ (Statiology) ಯ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಷಯ ಯಾವುದು ?

- (A) ಮತದಾನದ ವರ್ತನೆ
- (B) ರಾಜಕೀಯ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ
- (C) ಆಸಕ್ತಿ ಗುಂಪುಗಳು
- (D) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು

12. ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ವೆಬರ್‌ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನೌಕರಶಾಹಿತ್ವದ ಮುಖ್ಯಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ರಾಜಕೀಯ ಬದ್ಧತೆ
- (B) ಸುಸಂಗತತೆ (ಕನ್‌ಸಿಸ್ಟೆನ್ಸಿ)
- (C) ವಿವೇಕ(ರೇಷನ್ಯಾಲಿಟಿ)
- (D) ನಿರಂತರತೆ (ಕನ್‌ಟಿನ್ಯೂಯಿಟಿ)

13. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ (A) ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯು ಒಂದು ಸಮರ್ಥನೆ ಯಾಗಿದ್ದು, (R) ಎಂಬ ಹೇಳಿಕೆಯು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ :

**ಸಮರ್ಥನೆ (A) :** ರಾಜನಿಕ ಕಾರ್ಯೋದ್ದೇಶ ವಾದದ (ಸ್ಟ್ರಕ್ಚರಲ್ ಫಂಕ್ಷನಲಿಸಮ್) ಪ್ರಕಾರ ನೀತಿ ನಿಯಮಗಳಿಲ್ಲದ ಗುಂಪುಗಳು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಕ್ಕನೆ ಸಂಭವಿಸಬಹುದಾದ ಗುಪ್ತ ಅನುಕೂಲ (ಬ್ರೇಕ್ ತ್ರೂ)ಗಳನ್ನು ಹುಡುಕುವ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ ನಿರತವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

**ಕಾರಣ (R) :** ನೀತಿನಿಯಮಗಳಲ್ಲಿದ್ದ ಇಂತಹ ಗುಂಪುಗಳ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಉಪಸ್ಥಿತಿಯು ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಒಂದು ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ಸನ್ನಿವೇಶದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಉತ್ತರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಯೇ ಇವೆ. ಆದರೆ (R) ಹೇಳಿಕೆಯು (A) ಎಂಬ ಸಮರ್ಥನೆ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿಯೇ ಇದೆ. ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ಸತ್ಯ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
- (D) (A) ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸತ್ಯ



10. Who among the following is known as India's first communist theorist ?

- (A) Muzaffar Ahmed
- (B) M. N. Roy
- (C) S. A. Dange
- (D) E. M. S. Namboodiripad

11. Statology is study of

- (A) Voting Behaviour
- (B) Political Participation
- (C) Interest Groups
- (D) Political Parties

12. Which among the following is not a characteristic feature of the bureaucracy according to Max Weber ?

- (A) Political commitment
- (B) Consistency
- (C) Rationality
- (D) Continuity

13. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other Labelled as Reason (R) :

**Assertion (A)** : Anomic groups according to structural-functionalism attempts to achieve sudden break throughs in the political system.

**Reason (R)** : The informal presence of anomic groups provides a competitive nature to the political process. In the context of above two statements which one of the following is correct ?

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true but (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true



14. ಕೆಳಗಿನ (A) ಎಂಬ ಸಮರ್ಥನೆಗೆ (R) ಎಂಬ ಕಾರಣವನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ :

**ಸಮರ್ಥನೆ (A) :** ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ತಮ್ಮ ಸಹಾಯಕ ನಿಕಾಯ (ಸಂಸ್ಥೆ) ಗಳ ಮೂಲಕ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಿಂದ ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ಅವುಗಳನ್ನು ಸೋಸಿ ತೆಗೆದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಧೋರಣೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತವೆ.

**ಕಾರಣ (R) :** ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಗಣ್ಯರ (elites) ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಸಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತವೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸಮರ್ಪಕ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಮರ್ಪಕ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ಸರಿ, (R) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ
- (D) A ಯು ತಪ್ಪು ಆದರೆ (R) ಸರಿ

15. ವಿವೇಕಯುತ ಆಯ್ಕೆ (ರ‍್ಯಾಷನಲ್ ಚಾಯಿಸ್) ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟವಾದ ಆಯ್ಕೆ ಯಾವುದು ?

- (A) ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುತ್ತದೆ
- (B) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ತಗುಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
- (C) ರಾಜಕಾರಣವೆಂದರೆ ಸಾಮೂಹಿಕ ಕ್ರಮಗಳ ಒಂದು ಸರಣಿಯೇ ಆಗಿದೆ
- (D) ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ವಿವೇಕಯುತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ

16. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಪ್ರಕಾರ್ಯವಲ್ಲ ?

- (A) ಇಂಟರೆಸ್ಟ್ ಆರ್ಟಿಕ್ಯುಲೇಷನ್ (Interest Articulation)
- (B) ರಾಜಕೀಯ ಸಮಾಜೀಕರಣ
- (C) ರಾಜಕೀಯ ಕ್ರಾಂತಿ
- (D) ರಾಜಕೀಯ ಸಂವಹನ (ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್)

17. 'ನ್ಯೂ ಫೆಡರಲಿಸಮ್' ನೂತನ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯ'ದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣ ಯಾವುದು ?

- (A) ದುರ್ಬಲ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಬಲ ರಾಜ್ಯಗಳು
- (B) ಅದು ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡು ತಾನು ಮೂರು ಸ್ತರೀಯ ಸರ್ಕಾರ ಎಂಬ ನಿಲುವೆಯನ್ನು ತಾಳಿತು
- (C) ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ಕಾರ್ಯಾಂಗಕ್ಕಿಂತ ಬಹು ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳು
- (D) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಕಡೆಯಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಸ್ತಕ್ಷೇಪ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ





14. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other Labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Political parties, through their auxiliary bodies, receive demands from political system and filter those demands for shaping public policies.

**Reason (R) :** Political parties capture power to represent the interests of the elites.

**Codes :**

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true, but (R) is false
- (D) (A) is false, but (R) is true

15. One of the unique assumptions for the rational choice theories is

- (A) The decisions are collectively arrived at
- (B) Individuals take decisions disregarding the cost
- (C) Politics is a series of collective actions
- (D) Decisions in a political system are not rational

16. Which one of the following is not the function of the political system ?

- (A) Interest Articulation
- (B) Political Socialization
- (C) Political Revolution
- (D) Political Communication

17. One of the important features of 'New Federalism' is

- (A) Weak Centre and Strong States
- (B) It coopted local government and views itself as a three-tiered government
- (C) Extensive powers to legislature over executive
- (D) Greater central intervention and regulation



18. I ನೇ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು II ನೇ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿ, ಅವುಗಳ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿರಿ :

ಪಟ್ಟಿ - I		ಪಟ್ಟಿ - II	
a) ಸ್ಯಾಮ್ಯುಯಲ್ ಪಿ. ಹೆಂಟಿಂಗ್‌ಟನ್	i) ಬಹುಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪೌರತ್ವ		
b) ರೊನಾಲ್ಡ್ ಎಚ್. ಚಿಲ್ಕೋಟ್	ii) ಅಮೇರಿಕಾದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ		
c) ಮೊರಿಸ್ ಡ್ಯು ವರ್ಜರ್	iii) ನಾಗರಿಕತೆಗಳ ಸಂಘರ್ಷ		
d) ಅಲೆಕ್ಸ್ ಡಿ ಟಾಕ್ಯುವಿಲ್ಲೆ	iv) ತುಲನಾತ್ಮಕ ರಾಜಕಾರಣ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು		
e) ವಿಲಿಯಮ್ ಕಿಂಬ್ಲಿಕ್	v) ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು		

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

	a	b	c	d	e
(A)	iv	iii	ii	i	v
(B)	v	iv	i	iii	ii
(C)	iii	iv	v	ii	i
(D)	iv	iii	i	ii	v

19. ಅಧಿಕಾರವು ವಿವಿಧ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಹರಿಹಂಚಿಹೋಗಿ ನಿಜವಾದ ಅಧಿಕಾರಿ ಯಾರೆಂದು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಕಷ್ಟವಾಗುವ ಸನ್ನಿವೇಶವನ್ನು ಏನೆನ್ನುತ್ತಾರೆ ?

- (A) ಬಹುತ್ವ (Pluralism)  
 (B) ಜನ ಜಂಗುಳಿಯ ಪ್ರಭುತ್ವ (ಮೊಬೊಕ್ರೇಸಿ)  
 (C) ಬಹುಜನ ಪ್ರಭುತ್ವ (ಪಾಲಿಯಾರ್ಕಿ)  
 (D) ಅರಾಜಕತೆ

20. ಕೂಡುಬಾಳುವೆ (ಕೋಹ್ಯಾಬಿಟೇಷನ್) ರಾಜಕಾರಣವು ಯಾವ ರಾಷ್ಟ್ರದೊಂದಿಗೆ ಥಳಕು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿದೆ ?

- (A) ಸ್ವಿಟ್ಜರ್ಲೆಂಡ್  
 (B) ಇಟಲಿ  
 (C) ಫ್ರಾನ್ಸ್ (Vನೇ ಗಣರಾಜ್ಯ)  
 (D) ಹಿಂದಿನ ಯು. ಎಸ್. ಎಸ್. ಆರ್.

21. ಇಂಡಿಯಾದಲ್ಲಿ ಗವರ್ನರ್ ಜನರಲ್ ಹುದ್ದೆಯನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ತಂದ ಕಾಯಿದೆ ಯಾವುದು ?

- (A) 1909 ರ ಕಾಯಿದೆ  
 (B) 1784ರ ಪಿಟ್ಸ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯಿದೆ  
 (C) 1861ರ ಇಂಡಿಯನ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಕಾಯಿದೆ  
 (D) 1773ರ ಶ್ರಮಿಕರಣ (ರೆಗ್ಯುಲೇಟಿಂಗ್) ಕಾಯಿದೆ

22. I ನೇ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು II ನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಿಗಳ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅವುಗಳ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

I ನೇ ಪಟ್ಟಿ		II ನೇ ಪಟ್ಟಿ	
a) ಗವರ್ನಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯಿದೆ, 1919	i) ಪ್ರಾಂತ್ಯಗಳ ಸ್ವಯಂಅಧಿಕಾರ		
b) 1935ರ ಗವರ್ನಮೆಂಟ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ ಕಾಯಿದೆ	ii) ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಮತದಾರ ಕ್ಷೇತ್ರ		
c) ಮಿಂಟೊ-ಮಾರ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆಗಳು	iii) ಇಂಡಿಯಾದ ವಿಭಜನೆ		
d) ಮೌಂಟ್ ಬ್ಯಾಟನ್ ಪ್ಲಾನ್	iv) ದ್ವಿಮುಖಿ ಆಡಳಿತ		

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	iv	i
(B)	iv	i	ii	iii
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	iv	ii	iii	i



18. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

- | <b>List – I</b>         | <b>List – II</b>                     |
|-------------------------|--------------------------------------|
| a) Samuel P. Huntington | i) Multicultural citizenship         |
| b) Ronald H. Chilcote   | ii) Democracy in America             |
| c) Maurice Du Verger    | iii) Clash of civilizations          |
| d) Alex de Tocqueville  | iv) Theories of comparative politics |
| e) William Kymlicka     | v) Political Parties                 |

**Codes :**

- |     | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> | <b>e</b> |
|-----|----------|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iv       | iii      | ii       | i        | v        |
| (B) | v        | iv       | i        | iii      | ii       |
| (C) | iii      | iv       | v        | ii       | i        |
| (D) | iv       | iii      | i        | ii       | v        |

19. When power is diffused among several sectors and becomes difficult to locate the real authority, the situation leads to

- (A) Pluralism
- (B) Mobocracy
- (C) Polyarchy
- (D) Anarchy

20. Cohabitation politics is associated with the political system of

- (A) Switzerland
- (B) Italy
- (C) France (V Republic)
- (D) Former USSR

21. The office of the Governor-General was for the first time created under

- (A) The Act of 1909
- (B) The Pitts India Act of 1784
- (C) Indian Council Act of 1861
- (D) The Regulating Act of 1773

22. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below the lists :

- | <b>List – I</b>             | <b>List – II</b>         |
|-----------------------------|--------------------------|
| a) Govt. of India Act, 1919 | i) Provincial autonomy   |
| b) Govt. of India Act, 1935 | ii) Separate Electorates |
| c) Minto-Morley Reforms     | iii) Partition of India  |
| d) Mount Batten Plan        | iv) Dyarchy              |

**Codes :**

- |     | <b>a</b> | <b>b</b> | <b>c</b> | <b>d</b> |
|-----|----------|----------|----------|----------|
| (A) | iii      | ii       | iv       | i        |
| (B) | iv       | i        | ii       | iii      |
| (C) | iii      | ii       | i        | iv       |
| (D) | iv       | ii       | iii      | i        |



23. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವಂತೆ ರಿಟ್ (ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಜ್ಞೆ) ಮೂಲಕ ಒತ್ತಾಯಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಇದಕ್ಕೆನು ಕಾರಣ ?

- (A) ಕರ್ತವ್ಯ ಪಾಲನೆಯು ಅವನವನ ಇಚ್ಛೆಗೆ ಬಿಟ್ಟ ವಿಷಯ
- (B) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂರನೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಲ್ಲ
- (C) ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
- (D) ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಘರ್ಷಣೆಗೆ ಮುಂದಾಗುತ್ತವೆ

24. ಸಂವಿಧಾನದ 315ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದದ 2ನೇ ಕಲಮು ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚು ರಾಜ್ಯಗಳು ವಿನಂತಿಸಿದ್ದೇ ಆದರೆ ಒಂದು ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಹೀಗೆ ಸ್ಥಾಪನೆಯಾಗುವ ಆಯೋಗವು ಯಾವುದು ?

- (A) ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ
- (B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ
- (C) ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ವರ್ಗಗಳ ಆಯೋಗ
- (D) ಜಂಟಿ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ

25. ಪೋಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ರಾಜಕೀಯ ಎಂಬ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದದ್ದು ಯಾರ ಲೇಖನಗಳಲ್ಲಿ ?

- (A) ರಜನಿ ಕೊಠಾರಿ
- (B) ಎಮ್. ಎನ್. ಶ್ರೀನಿವಾಸ್
- (C) ಪಾಲ್ ಆರ್. ಬ್ರಾಸ್
- (D) ಮಿರೊನ್ ವೆಯಿನರ್

26. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕೊಡಮಾಡಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿವೆ ?

- (A) 15, 16 ಮತ್ತು 19ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಿಗೆ
- (B) 14, 20 ಮತ್ತು 21 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಿಗೆ
- (C) 32 ಮತ್ತು 226ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಿಗೆ
- (D) 25 ಮತ್ತು 28ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳಿಗೆ

27. 'ರೂಲ್ ಆಫ್ ಲಾ' (Rule of Law) ದ ಅಡಿ

- (A) ಕೆಲವರು ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ನೌಕರರಿಗೆ ಕೆಲವು ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳು (ಇಮ್ಯೂನಿಟೀಸ್) ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ
- (B) ವ್ಯತ್ಯಸ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವಂತಿಲ್ಲ
- (C) ಎಲ್ಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಮಾನರೆಂದು ನೋಡಬೇಕಾದದ್ದು ಅಗತ್ಯ
- (D) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುಂಪುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಂಗದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದ ಹೊರಗಿಡಬಹುದಾಗಿದೆ

28. ಜಾತಿ ಭೇದದ ವಿರುದ್ಧ 'ಮೊಟ್ಟಮೊದಲು ಹೋರಾಡಿದ ಸಂಸ್ಥೆ ಯಾವುದು ?

- (A) ಜಸ್ಟಿಸ್ ಪಾರ್ಟಿ
- (B) ಸತ್ಯ ಶೋಧಕ ಸಮಾಜ್
- (C) ಬಹಿಷ್ಕೃತ್ ಹಿತಕರ್ಮಿ ಸಭಾ
- (D) ಶ್ರೀ ನಾರಾಯಣ ಗುರು ಧರ್ಮ ಪರಿಪಾಲನ ಯೋಗಂ



- 23.** Fundamental duties incorporated in Indian Constitution cannot be enforced by writs because
- (A) Performing one's duty is a voluntary action
  - (B) They are not included in Part III of the Constitution
  - (C) Duties cannot be defined
  - (D) Duties come into conflict with rights
- 24.** There is a provision under Clause (2) of Art 315 to constitute a commission on the basis of a request made by two or more States. The commission thus established is
- (A) Union Public Service Commission
  - (B) National Backward Class Commission
  - (C) SC and ST Commission
  - (D) Joint Public Service Commission
- 25.** Vote Bank concept was highlighted first in the writings of
- (A) Rajani Kothari
  - (B) M. N. Srinivas
  - (C) Paul R. Brass
  - (D) Myron Weiner
- 26.** Rights given to any person in Indian Constitution are governed by
- (A) Articles 15, 16 and 19
  - (B) Articles 14, 20 and 21
  - (C) Articles 32 and 226
  - (D) Articles 25 to 28
- 27.** Under Rule of Law
- (A) Government functionaries enjoy certain immunities
  - (B) Different Judicial Courts cannot be established
  - (C) All persons are liable to be treated on an equal footing
  - (D) Specific groups and individuals can be excluded from the scope of Judiciary.
- 28.** Which one of the following organisations is the earliest to fight against caste discrimination ?
- (A) Justice Party
  - (B) Sathya Shodhak Samaj
  - (C) Bahiskrit Hitakarmi Sabha
  - (D) Sree Narayana Guru Dharma Paripalana Yogam



29. ಹೈಕೋರ್ಟಿನ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳನ್ನು ಆ ಪದವಿಯಿಂದ ಯಾರು ಹೇಗೆ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಲ್ಲರು ?

- (A) ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಸಭೆಯು 2/3 ಅಂಶ ಬಹುಮತ ಪಡೆದ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ  
(B) ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಸಂಸತ್ತು  
(C) ಭಾರತದ ಚೀಫ್ ಜಸ್ಟಿಸ್‌ರವರು  
(D) ಸಚಿವ ಸಂಪುಟವು ಒಂದು ಠರಾವಿನ ಮೂಲಕ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ

30. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ರಚನೆಯ ಮೂಲ ಸಾಮಗ್ರಿಯಲ್ಲ ?

- (A) ಸಂವಿಧಾನದ ಪಾರಮ್ಯ (ಸುಪ್ರಿಮಸಿ)  
(B) ಜಾತ್ಯಾತೀತ ಮತ್ತು ಒಕ್ಕೂಟ(ಫೆಡರಲ್) ಸ್ವರೂಪ  
(C) ನ್ಯಾಯಸ್ಥಾನೀಯ ಮರು ಪರಿಶೀಲನೆ (ಜುಡಿಸಿಯಲ್ ರಿವ್ಯೂವ್)  
(D) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು

31. “ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿ (ಪಾಲಿಸಿ)ಯನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಮತ್ತು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಅಗತ್ಯವೆಂದು ಘೋಷಿಸುವ ಎಲ್ಲ ಕೆಲಸಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಆಡಳಿತವು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸದವನು ಯಾರು ?

- (A) ಎಲ್. ಡಿ. ವೈಟ್  
(B) ಲೂಥರ್ ಗುಲಿಕ್ (Gullick)  
(C) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಮಾರ್ಷಲ್  
(D) ರೆನ್ನಿಸ್ ಲಿಕಾರ್ಟ್

32. I ನೇ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು II ನೇ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ :

I ನೇ ಪಟ್ಟಿ

II ನೇ ಪಟ್ಟಿ

- |                                   |                      |
|-----------------------------------|----------------------|
| a) ಐತಿಹಾಸಿಕ ಸಮೀಪಿಸುವಿಕೆ (ಎಪ್ರೋಚ್) | i) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ         |
| b) ವರ್ತನಾ ಸಂಬಂಧ ಸಮೀಪಿಸುವಿಕೆ       | ii) ವಿಕಾಸಾತ್ಮಕ       |
| c) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸಮೀಪಿಸುವಿಕೆ           | iii) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ |
| d) ಸಿಸ್ಟಮ್ ಸಮೀಪಿಸುವಿಕೆ            | iv) ವಿವರಣಾತ್ಮಕ       |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	i	iv
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

33. ತೃತೀಯ ಜಗತ್ತಿನ ದೇಶಗಳನ್ನು “ಮೃದುವಾದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು” (ಸಾಫ್ಟ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್) ಎಂದು ಕರೆದವನು ಯಾರು ?

- (A) ಆಂಡ್ರೂ ವೆಬ್‌ಸ್ಟರ್  
(B) ಗುನ್ನರ್ (Gunnar) ಮಿರ್ಡಾಲ್  
(C) ಡೇನಿಯಲ್ ಲರ್ನರ್  
(D) ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ರಿಗ್ಸ್



29. A Judge of the High Court can be removed through
- (A) Resolution of the State Assembly with 2/3 majority
  - (B) The President of India and the Parliament
  - (C) The Chief Justice of India
  - (D) The resolution of the Cabinet recommending to the President

30. One of the following does not constitute the basic structure of Indian Constitution.
- (A) Supremacy of the Constitution
  - (B) Secular and Federal character
  - (C) Judicial Review
  - (D) Powers of the Election Commission

31. Who said that “administration consists of all those operations having for the purpose of the fulfillment or enforcement of public policy as declared by competent authority” ?
- (A) L. D. White
  - (B) Luther Gullick
  - (C) Alfred Marshall
  - (D) Rensis Likert

32. Match List – I with List – II and select the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
a) Historical approach	i) Scientific
b) Behavioral approach	ii) Evolutionary
c) Institutional approach	iii) Interactional
d) Systems approach	iv) Descriptive

**Codes :**

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	i	iv
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	ii	iii	iv

33. One among the following has termed third world countries as ‘Soft States’ ?
- (A) Andrew Webster
  - (B) Gunnar Myrdal
  - (C) Daniel Lerner
  - (D) F. W. Riggs



34. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ನಮೂನೆಯೊಂದಿಗೆ ನಿಕಟವಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು \_\_\_\_\_

- (A) ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟ್ರೈಲರ್
- (B) ವೂಡ್ರೋ ವಿಲ್ಸನ್
- (C) ಪೀಟರ್ ಎಫ್. ಡ್ರೆಕರ್
- (D) ಪೈ ಫನಾಂಡಿಕರ್, ವಿ. ಎ.

35. ಯಾವುದನ್ನು ಕುರಿತು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಸತೀಶ್ಚಂದ್ರ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು ?

- (A) ಭಾರತದ ಪೌರ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಸೇರಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಧಿವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ
- (B) ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ ತಡೆಗಾಗಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ
- (C) ಕಪ್ಪು ಹಣ ನಿಭಾಯಿಸುವ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರವನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ
- (D) ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರರು ಭಾಗವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ

36. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೆಳಗಿನ ಆಫೀಸು ಕೂಡ ಮೇಲಿನ ಒಂದು ಕಚೇರಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗೂ ಒಳಪಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅಂತಹ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ನಿರ್ಧಾರ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು
- (B) ಶ್ರೇಣಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ (ಹೈರಾರ್ಕಿ)
- (C) ಯುನಿಟಿ ಆಫ್ ಕಮಾಂಡ್
- (D) ಸ್ಟಾನ್ ಆಫ್ ಕಂಟ್ರೋಲ್

37. 2005 ರ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮವು ಯಾವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶಿಸುತ್ತದೆ ?

- (A) ಅಧಿಕಾರಿ ಶಾಹಿತ್ಯದ ಕಾರ್ಯ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ಪೌರ ಸಮಾಜದ ಪಾತ್ರ
- (B) ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಕೇಳಿದ ಕ್ಷಣದಲ್ಲೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು
- (C) ಪೌರನು ಸರ್ಕಾರದ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಂದಿಸುವುದು
- (D) ಕಾರ್ಯಾಂಗವು ಆಯ್ದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಶಾಸಕಾಂಗಕ್ಕೆ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು

38. ರಿಗ್ನಿಯು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ಆಡಳಿತದ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು 'ಎಗ್ರೇರಿಯ' ಮತ್ತು 'ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯ' ಎಂಬ ಎರಡು ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸೇರದಿರುವುದು ಯಾವುದು ?

- (A) ಸರಳವಾದ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರವಾದ ವೃತ್ತಿಪರ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಗ್ರಹಣ
- (B) ಅಧಿಕ ಪ್ರಮಾಣದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಚಲನಶೀಲತೆ
- (C) ಔಪಚಾರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನೌಕರರ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಸರಣಿಧೀಕೃತ ಸಂರಚನೆ
- (D) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಮುಗಿಸುವ ಸ್ವಯಂ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಇರುವಿಕೆ

39. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಡಳಿತದ (ಡಿವೆಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಎಡ್‌ಮಿನಿಸ್ಟ್ರೇಶನ್) ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ ?

- (A) ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ (ಓರಿಯೆಂಟೇಷನ್)
- (B) ಉದ್ದೇಶ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ
- (C) ಸಮಯಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ
- (D) ಗುರಿಯೆಡೆಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ





- 34.** The name of one among the following is associated with traditional model of Public Administration
- (A) F. W. Taylor
  - (B) Woodrow Wilson
  - (C) Peter F. Drucker
  - (D) Pai Panandiker, V. A.
- 35.** Satish Chandra Committee was appointed to make recommendations regarding
- (A) Recruitment procedures for civil services in India
  - (B) Measures to be adopted for checking corruption
  - (C) Measures to tackle black money
  - (D) Workers participation in management
- 36.** When each lower office is under control and supervision of a higher one, the phenomenon is known as
- (A) Decision-Making
  - (B) Hierarchy
  - (C) Unity of command
  - (D) Span of control
- 37.** Right to Information Act, 2005 mandates
- (A) Civil society's role in the functioning of bureaucracy
  - (B) Information to be provided to the judiciary on demand
  - (C) Timely response to citizen demands for government information
  - (D) Provide selective information by the executive to legislatures
- 38.** In the Rigg's model of administration, he classified two types, viz the 'agraria' and the 'industria'. Identify the one from the following which is not either ?
- (A) Simple and stable occupational differentiation
  - (B) High degree of social mobility
  - (C) Hierarchical structure of personal and authority in a formal organization
  - (D) Prevalence of voluntary organisations performing specific functions
- 39.** One among the following is not a feature of development administration.
- (A) Culture orientation
  - (B) Goal orientation
  - (C) Time orientation
  - (D) Target orientation



40. I ನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮತ್ತು II ನೇ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಜೊತೆಗೊಳಿಸಿರಿ. ಅವುಗಳ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿರುವ ಕೋಡ್‌ಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿರಿ :

- |   |                          |
|---|--------------------------|
| <b>I ನೇ ಪಟ್ಟಿ</b>   | <b>II ನೇ ಪಟ್ಟಿ</b>       |
| a) ಕರುಣೆಯಿಂದ ಹದಗೊಂಡ ನ್ಯಾಯ ತೀರ್ಮಾನ   | i) ಯೂನಿಟಿ ಆಫ್ ಕಮಾಂಡ್     |
| b) ವೇತನ ಮತ್ತು ಮಜೂರಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯೋಚಿತವೂ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳಿಗೆ ಅನುಯೋಜ್ಯವೂ ನೌಕರನ ದಕ್ಷತೆಗೆ ಅನುಗುಣವೂ ಆಗಿರುವಂತೆ ಸರಿಹೊಂದಿಸಬೇಕು | ii) ಸಮತ್ವ                |
| c) ಒಬ್ಬ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿ ಮಾತ್ರವೇ ಆದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವಂತಿರಬೇಕು  | iii) ಆರ್ಡರ್ ಕ್ರಮ (Order) |
| d) ತಕ್ಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಕ್ಕ ವ್ಯಕ್ತಿ  | iv) ಪ್ರತಿಫಲ              |

ಕೋಡ್‌ಗಳು :

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	i	iv	iii	ii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	iv	iii	i

41. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆ (UNO) ಯ ಪರಮಾಣು ಶಕ್ತಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು 1946ರಲ್ಲಿ \_\_\_\_\_ ಕೈಗೊಂಡ ನಿರ್ಧಾರದ ಫಲವಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಯಿತು.

- (A) ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿಯು  
(B) ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯು  
(C) ಟ್ರಸ್ಟಿಶಿಪ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್  
(D) ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಿತಿಯು

42. 2010ರಲ್ಲಿ ಜರುಗಿದ ಸಾರ್ಕ ದೇಶಗಳ (SAARC) 16ನೇ ಶೃಂಗ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಬಾರಿ ಸಾರ್ಕ(SAARC) ಸದಸ್ಯರಲ್ಲದ \_\_\_\_\_ ದೇಶಗಳಿಂದ ಇಬ್ಬರು ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಭಾಗವಹಿಸಿದರು.

- (A) ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯ, ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್  
(B) ಚೀನಾದ ಜನಕೀಯ ಗಣರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ತೈವಾನ್  
(C) ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಯುಕೆ  
(D) ಕೊರಿಯ ಗಣರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಮಾರಿಷಸ್

43. ಜೊಸೆಫ್ ಫ್ರ್ಯಾಂಕೆಲ್‌ನ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಅಧ್ಯಯನದಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪದೆ ಸೇರಿರತಕ್ಕದ್ದು ?

- (A) ಸಂಘರ್ಷ ಮತ್ತು ಸರಿಹೊಂದಿಕೆ (ಹಾರ್ಮನಿ)  
(B) ರಾಷ್ಟ್ರಗಳೊಳಗೆ ರಾಜಕೀಯ ಘರ್ಷಣೆಗಳು  
(C) ಸಾರ್ವಭೌಮ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳೊಳಗೆ ಸಮಂಜಸ ಸಂಬಂಧಗಳು  
(D) ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಬಲಾಧರಿತ (ಪವರ್ ) ಸಂಬಂಧಗಳು



40. Match List – I with List – II and select the correct answer using the codes given below :

- | <b>List – I</b>  | <b>List – II</b>    |
|--|---------------------|
| a) Justice tempered with kindness  | i) Unity of Command |
| b) Wages and salaries should be fair and should be adjusted to circumstances and the value of the employee | ii) Equity          |
| c) Orders from one superior only   | iii) Order          |
| d) Right man in right place  | iv) Remuneration    |

**Codes :**

	<b>a</b>	<b>b</b>	<b>c</b>	<b>d</b>
(A)	ii	iv	i	iii
(B)	i	iv	iii	ii
(C)	iv	iii	i	ii
(D)	ii	iv	iii	i

41. United Nations Atomic Energy Commission was created in 1946 by the resolution in the U.N.

- (A) Security Council
- (B) General Assembly
- (C) Trusteeship Council
- (D) Economic and Social Council

42. The two observers who attended the 16<sup>th</sup> Summit of SAARC countries from outside the SAARC in 2010 for the first time were from

- (A) Australia and Myanmar
- (B) People’s Republic of China and Taiwan
- (C) United States and UK
- (D) The Republic of Korea and Mauritius

43. According to Joseph Frankel the study of International relations should included

- (A) Both conflict and Harmony
- (B) Political conflicts between nations
- (C) Only harmonious relations between sovereign States
- (D) Power relation between States



44. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರದ ಸ್ವರ್ಭಾತೀತ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

- (i) ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ಭೂ ವಿವರಣೆ
- (ii) ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ಸ್ವಭಾವ
- (iii) ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು
- (iv) ರಾಜತಂತ್ರ (ಡಿಪ್ಲೊಮೆಸಿ)
- (A) (i) ಮತ್ತು (ii)
- (B) (ii) ಮತ್ತು (iv)
- (C) (iii) ಮತ್ತು (iv)
- (D) (i) ಮತ್ತು (iv)

45. ಸ್ವದೇಶದಲ್ಲಿ ಜನಾಭಿಪ್ರಾಯವನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸಲಿಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವಿದೇಶಗಳಿಗೆ ವ್ಯಾಪಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರ ಗೆಳೆತನ ಸಂಪಾದಿಸಲಿಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಲಿಕ್ಕೆ ಉಪಯೋಗಿಸುವ ಸಾಧನ ಯಾವುದು ?

- (A) ಪ್ರಚಾರ (ಪ್ರೊಪಗಾಂಡ)
- (B) ಅಧಿಕಾರದ ಸಮತೋಲ (ಬ್ಯಾಲನ್ಸ್)
- (C) ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಒಪ್ಪಂದ
- (D) ನಿರೋಧ (ಡಿಟರೆನ್ಸ್)

46. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀ ಪರ ವಾದಿಗಳು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಇತಿಹಾಸ, ರಚನೆ ಮತ್ತು ತಿಳುವಳಿಕೆಗಳೆಲ್ಲವೂ \_\_\_\_\_ ಎಂದು ಬೊಟ್ಟು ಮಾಡಿ ತೋರಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (A) ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ (ಜೆಂಡರ್ಡ್)
- (B) ಗೋಲೀಕೃತ (ಗ್ಲೋಬಲ್ಯೆಸ್ಡ್)
- (C) ಸ್ಥಳೀಕೃತ (ಲೋಕಲ್ಯೆಸ್ಡ್)
- (D) ಚೆದುರಿರು (ಡಿಫ್ಯೂಸ್ಡ್) ತ್ವೆ

47. ಪಿಂಗ್‌ಪಾಂಗ್ (Ping Pong) ರಾಜತಂತ್ರವು \_\_\_\_\_ ಗಳೊಳಗಿನ ಒಂದು ಹೊಸ ಸಂಬಂಧದ ಆರಂಭವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.

- (A) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಚೀನಾ
- (B) ತೈವಾನ್ ಮತ್ತು ಚೀನಾ
- (C) ಯು.ಎಸ್.ಎ. ಮತ್ತು ಚೀನಾ
- (D) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಮತ್ತು ಚೀನಾ

48. ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಪಾತ್ರವನ್ನು \_\_\_\_\_ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (A) ನಿಯೋ-ಲಿಬರಲಿಸಮ್
- (B) ಮಾರ್ಕೆಟ್ ಫಂಡಾಮೆಂಟಲಿಸಮ್
- (C) ನಿಯೋ ಕಾರ್ಪೊರೇಟಿಸಮ್
- (D) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಪಾಲಿಸಿಗಳು

49. ಮ್ಯಾಸ್ಟ್ರಿಚ್ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯು (Maastricht treaty) \_\_\_\_\_ ದಾರಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿತು.

- (A) ಯೂರೋಪಿಯನ್ ಒಕ್ಕೂಟವು ಒಂದು ಏಕ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ರೂಪಿಸುವ ಸಹಿ ಮಾಡಲು
- (B) ಬರ್ಲಿನ್ ಗೋಡೆ ಕುಸಿದು ಬೀಳಲು
- (C) ನೇಟೋ (NATO) ಬಲಗೊಳ್ಳಲು
- (D) ಗಲ್ಫ್ ಯುದ್ಧವು ಇತ್ಯರ್ಥವಾಗಲು

50. ಕೆಳಗೆ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ (A) ಹೇಳಿಕೆಯು ಸಮರ್ಥನೆಯಾಗಿದ್ದು, (R) ಅದರ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ.

ಸಮರ್ಥನೆ (A) : ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳೆಂದರೆ ಒಂದು ದೇಶದ ಆಶೋತ್ತರಗಳು, ಅದರ ಧೋರಣೆಗಳು, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳೇ ಕೇಂದ್ರವಾಗಿರುವ ಚರ್ಚಾಕೂಟಗಳು.

ಕಾರಣ (R) : ಒಂದು ದೇಶದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಅದರ ವಿದೇಶ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ.

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ನಿಜ. (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸಮರ್ಪಕ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- (C) (A) ಯು ನಿಜ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸುಳ್ಳು
- (D) (A) ಯು ಸುಳ್ಳು ಆದರೆ (R) ನಿಜ



44. Which of the following are intangible elements of power ?
- (i) Physical geography
  - (ii) Natural character
  - (iii) Natural Resources
  - (iv) Diplomacy
- (A) (i) and (ii)  
(B) (ii) and (iv)  
(C) (iii) and (iv)  
(D) (i) and (iv)
45. Which one of the following instruments is used to (a) convert the opinion of the people at home, and (b) to reach out to the people of foreign countries to win friends and influence people ?
- (A) Propaganda
  - (B) Balance of power
  - (C) Bi-lateral Treaty
  - (D) Deterrence
46. Feminist theorists in International relations point out that history and structure of, and knowledge about International relations are all
- (A) Gendered
  - (B) Globalised
  - (C) Localised
  - (D) Diffused
47. Ping Pong diplomacy referred to the beginning of a new relationship between
- (A) India and China
  - (B) Taiwan and China
  - (C) USA and China
  - (D) Pakistan and China
48. The role played by MNCs in International economy is called
- (A) Neo-Liberalism
  - (B) Market Fundamentalism
  - (C) Neo-Corporatism
  - (D) Corporate Policies
49. Maastricht treaty refers to
- (A) Signing of European Union in to a single political system
  - (B) Collapse of Berlin Wall
  - (C) Strengthening of NATO
  - (D) The Gulf War Settlement
50. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).
- Assertion (A) :** National Interests mean the aspirations of a country, its policies and programmes, as also emotions and debates surrounding them.
- Reason (R) :** Foreign policy is made and implemented to protect the national interest of a country.
- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
  - (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
  - (C) (A) is true but (R) is false
  - (D) (A) is false but (R) is true



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ  
Space for Rough Work